■热线电话：2127450 ■文字信箱：lsrbybb@163.com

要 闻
YAO WEN 22021 年 9 月 16 日 星期四 责任编辑 陈 俊 版面设计 杨祝娟

值班编委 金小林

夜班主任 李敬民

审读 王立新 陈良东

夜班编辑 吴 前

二至六版校对 陈 琳

夜班美编 王少剑

广告校对 周凌怡

电脑组版

一版 徐旸炀

二至六版 余黄莹

七、八版 徐 晟

践行社会主义核心价值观

根据《中华人民共和国人民防空法》、《浙江省人民防
空办公室关于组织开展“9.18”防空警报试鸣的通知》（浙
人防传〔2021〕22 号）和《浙江省防空防灾警报试鸣制度》
精神，为增强市民国防观念和防灾减灾意识，提高全社会
防灾减灾和应急避险能力，报市政府批准，同意于 9 月 18
日在丽水市区、丽水经济技术开发区、莲都区各人防重点
镇范围内试鸣防空防灾警报。现将有关事项通告如下：

一、试鸣信号
预先警报（鸣 36秒，停 24秒，反复 3遍，时间 3分钟）、

空袭警报（鸣 6秒，停 6 秒，反复 15遍，时间 3分钟）、空袭
解除警报（连续鸣响，时间 3分钟）。

二、试鸣时间
试鸣时间定于 2021年 9月 18日 10:00－10:23。其中，

10:00－10:03为预先警报；10:10－10:13为空袭警报；10:20－
10:23为空袭解除警报。

三、试鸣形式
（一）丽水市区、丽水经济技术开发区、莲都区各人防

重点镇范围内发放固定音响警报。
（二）通过丽水人民广播电台、丽水电视台新闻综合

频道发放警报防空防灾警报。
（三）各县（市）的警报试鸣工作由各县（市）人防办按

规定程序同时组织试鸣。
特此通告。

丽水市人民防空办公室
2021年 9月 15日

丽水市防空警报试鸣
通 告

〔2021〕第 2 号本报讯（记者 曾翠 通讯员 邱哲）
“我自愿认罪认罚，也愿意承担生态修
复费用。今后我一定合法经营，对每一
车收购的木材都查验林木采伐许可证，
在保护生态的前提下从事食用菌菌棒
加工。”日前，在龙泉市人民检察院召
开的廖某涉嫌非法收购滥伐的林木案
公开听证会上，当事人当场作出承诺。

廖某在龙泉市经营着一家食用菌
菌棒合作社，由于生产菌棒需要阔叶树
作为原材料，他会向农户收购木材。然
而，在 2019年 4月至 10月期间，廖某却
在未按规定查验林木合法来源的情况
下，先后收购滥伐的阔叶树用于菌棒制
作，涉嫌非法收购滥伐的林木罪。案发

后，廖某主动到公安机关投案自首，并
退缴违法所得 10000 元。该案于 2021
年 1 月被移送龙泉市人民检察院审查
起诉。

受理案件后，承办检察官认为，该
案涉及农村集体经济组织发展，办理案
件既要惩罚犯罪，更要保护好相关产业
发展。检察官多次走访廖某所经营合
作社，了解到其为丽水市级规范化合作
社，有社员 110 人，也是龙泉市菌棒集
约化加工规模最大的加工厂，解决了周
边村落农户、留守老人、妇女共 130 余
人就业问题。“我们在这干一天有两三
百元收入，比外出打工强。”一名该合
作社社员告诉检察官。

一方面要惩罚破坏生态环境资源
犯罪，另一方面要保护食用菌产业健康
发展，矛盾如何破解？一场就此召开的
公开听证会就这样举行了。龙泉市人
民检察院还邀请了人大代表等各界人
士参加听证，共同为案件“把诊问脉”。

“廖某具有坦白情况，认罪态度好，
建议从轻处理，以教育为主。”

“惩罚犯罪的目的是维护社会秩
序，建议加强法律宣传，加强源头治
理。”

⋯⋯
各听证员经过评议，纷纷发表意

见。下一步，检察机关将结合听证员的
意见，依法作出相应处理。

值得一提的是，抱着“办理一个案
件，治理一类社会问题，规范一个行业”
的理念，检察官在办案过程中还针对生
态保护和行业发展的矛盾问题进行了
专题调研，先后走访人大、农业、林业等
部门，就专业问题了解情况，并撰写调
研报告上报政府及上级部门，助推问题
解决，统筹好发展与保护的关系。龙泉
市人民检察院党组书记、检察长周翔
说：“龙泉正着力打造山区跨越式高质
量发展推动共同富裕县域样板，检察机
关作为党委政府的‘法治参谋’，理应发
挥职能为全市发展大局和全国法治政
府建设示范县创建工作提供精准务实
的司法保障。”

龙泉生态检察听证会破解保护与发展难题

本报讯（记者 郭真 通讯员 刘旻枫）“不同岗位，会有不
同挑战，但 8年基层经验告诉我，沉下心、做好事，踏实走好每
一步，就会有回报。”日前，通过公开竞聘，松阳县公安局原治
安大队内勤曹慧萍被提任为情报指挥中心副主任。而在松阳
公安，像她这样从一线实战部门被提任的干警，此次共有 42人
之多。

据悉，自 9月份“三能”主题教育实践活动以来，松阳县公
安局以选拔勇于担当“能见”、善于作为“能为”、实绩突出“能
力”的“三能”干部，引领“四铁”警队为目标，实行了中层职务
竞聘制，全局共有 165 名民警根据个人意愿主动参与到此次
114个岗位的公开竞聘，掀起了敢为人先、争创一流的浪潮。

“此次竞聘，我们将政治标准放在首位，着力培养选拔忠
诚、干净、担当的领导干部，把关注度更多地放在默默无闻耕
耘在基层的‘黄牛’式民警上，在重大关头、关键时刻、重要岗
位中能冲得上、豁得出、守得住的优秀干部上。”松阳县副县
长、公安局长梅显云表示，此次中层竞聘的初衷，正是为了选
出组织放心、群众满意、干部服气的“三能”干部，让敢担当、善
作为的干部都不会被埋没。而通过选好用好每一名干部，让

“三能”干部的标准也生动起来、具体起来，从而让全警有标
杆、有努力方向，在锻造“四铁”警队的征程中不断奋进。

据了解，在内勤岗位上干了 8年的曹慧萍是此次参与竞聘
的 18名女民警中的一位。耕耘基层多年，从派出所的家长里
短、鸡毛蒜皮，到治安大队的繁杂报表、安保方案，曹慧萍始终
恪尽职守，默默无闻、任劳任怨。也正是有了她这样坚守一线
的“内勤警花”以身作则、言传身教，近年来松阳公安的内勤工
作开展得有声有色。

人尽其才，人岗相适。“90后”民警翁伟平此次原地提拔为
松阳公安法制大队副大队长，从警 5年的他始终坚信“业精于
勤”的道理，为不断提高自身的业务水平，他一直坚持自学各
类法律、业务知识。去年，他还成功考取了法律职业资格证，
此次竞聘综合成绩更是名列前茅。

据介绍，此次松阳公安公开竞聘是以所在科室测评、中层
推荐、党委测评为切入点，从德能勤绩廉全方位考察竞聘者在
道德品行、服务人民、执法办案等方面的平时作为、生活作
风。共有 44 名干部被提任，其中 42 人来自一线实战部门，占
提任总数的 95%，干部平均年龄较之前整整年轻 3岁，其中“90
后”所长就有 2 名，这一聘任结果也进一步树立起了“平凡岗
位亦能建功立业”“年轻有为也有位”的干事用人导向。

松阳公安践行“三能”精神
淬炼“四铁”警队本报讯（记者 杨敏 吴丽萍 通讯员 吴慧萍

周慧玲）日前，结合百万员工大培训的契机，庆元县
应急管理局通过开展“‘普通话+方言’理论宣讲，

‘线上+线下’安全培训”两堂课，为企业员工安排
“双语”送学，助力企业从业人员提升安全技能和应
急处置能力。

安全生产是企业的“生命线”，而企业员工是安
全的第一责任人。本次百万员工安全大培训主要
针对生产加工型小微企业、危险性较高企业、高危
行业企业三大企业类型。

从传统课堂到网上云端，该县应急管理局还充
分发挥庆元应急管理微信公众号、智慧党建等网络
平台作用，将安全生产培训从云端传送到耳边，从
指尖灌输到心间。

“针对危险性较高企业的主要负责人，我们侧
重于培训重大危险源管理、重大事故防范、应急管
理以及事故调查处理的有关规定。其中，面授培训
时间不少于 8学时，线上在线学习不少于 16学时。”
庆元县应急管理局安全生产监管科负责人表示。

值得一提的是，该局干部还创新方式方法，为
基层企业员工同步传送党史知识，通过“线上+线
下、理论+实践、送教+自学”的“3+”教育培训模式，
将党史学习教育延伸至安全生产工作，通过现场培
训、直播讲座等方式，推动生产经营单位主要负责
人“要安全”、安全管理人员“会安全”、从业人员“懂
安全”。

“用庆元话讲党史，员工们听得懂，记得更快。”
参加培训的一家竹木公司负责人说，公司部分员工
文化水平有限，常规的安全培训比较枯燥难懂，而
方言培训接地气，熟悉的语境更深入人心。

据介绍，庆元县应急管理局已开展党史学习教
育宣讲 7场，受教育 350余人次，线下培训累计发放
宣传资料 400余份。此外，全县百万员工大培训需
完成 4150 人，截至目前，已注册 6789 人，在学 5946
人，已有 4165人通过，通过率为 100%。

“双线”课堂“双语”宣讲

庆元应急干部
进厂入企送服务讲党史

本报讯（记者 麻萌楠 通讯员 程
鹏鹏 柳琴芳）“感谢村里大家伙对我的
关心关爱，让我再一次感受到了村庄大
家庭的温暖。”刘海龙是云和县崇头镇
梅竹村村民，9 月 10 日下午，他在家修
缮房屋时，不慎从高处跌落，导致股骨
头断裂，需要接受手术治疗。然而，生

活困难的他无力支付手术费用，但村民
们的爱心捐款解决了他的燃眉之急。

刘海龙是梅竹村的低保户，与母亲
相依为命。“他家生活条件差，母亲没
有劳动力，只靠刘海龙一人在村里打零
工为生，每年收入也仅有 1万多元。”村
党支部书记刘家永说，因为他家生活困

难，村民们平时都挺关心他，此次受伤
后，村民柳启亮还第一时间将其送往龙
泉接受治疗。

由于从高处跌落，刘海龙伤势较为
严重，经医生诊断后，需要对其进行手
术，要支付1万多元的手术费用。这对于
没有任何积蓄的刘海龙来说，几乎是个

天文数字，让他十分着急。“刘海龙的家
庭情况我们十分了解，得知需要1万多元
的手术治疗费用后，当晚，我们村双委就
商量讨论，决定为刘海龙进行募捐，并迅
速发布了募捐的消息。”刘家永说。

募捐消息发出后，得到了村民的积
极 响 应 ，短 短 5 个 小 时 ，就 收 到 捐 款
11000 多元，解决了刘海龙的手术费用
问题。经过治疗，刘海龙情况稳定，目
前正在家休养。

5小时为亟待手术困难群众捐款1万多元

云和小山村汇聚大爱心

本报讯（记者 曾翠 徐丽雅 通讯员 林海龙）日前，景宁
东坑镇的“国保级”廊桥东坑上桥和东坑下桥有了“桥长”。不
仅如此，安装在廊桥上的监控还可为廊桥提供 24小时实时监
测保护。

景宁木拱廊桥曾是当地群众遮风挡雨、商会议事的地方，
建筑风格古典精致，是古代木结构桥梁的活化石。如今县域
内保存的木构廊桥有 42 座，其中国家保护文物有 8 座，东坑
下桥、章坑接龙桥、大赤坑桥三座廊桥已被确定为世界文化遗
产预备名单。

为保护廊桥文化，去年 11月，浙闽两省四地法院共建廊桥
文化遗产协同发展司法协作机制，丽水、温州、宁德、南平中级
人民法院共同签署了《廊桥文化遗产闽浙地区协同发展司法
协作框架意见》，协同下辖七个县基层法院，共护廊桥文化遗
产。

前段时间，景宁畲族自治县人民法院在此基础上创新做
法，联合当地检察院、公安局、文化和广电旅游体育（文物）局
联合开展“守护廊桥文化遗产合作行动”。守护行动包括联合
建立司法保护合作机制、聘任“国保级廊桥”桥长、建立一桥一
码、联合宣传保护等内容，为景宁廊桥保护撑起司法保护伞。

“桥长”由“国保级”廊桥所在地政府负责人担任，负责廊
桥的日常巡查、问题反馈等保护管理事宜。“一桥一码”则让每
座廊桥有了“电子身份证”，扫码即可查看廊桥的基本情况、保
护现状、投诉举报渠道、司法保护职能等信息。当上“桥长”
后，东坑镇镇长张建妙时不时就会去廊桥转转，“多了一重身
份，就多了一份责任，要当好廊桥的‘管家’。”

接下来，景宁相关责任部门将推进县域“国保级”廊桥“桥
长”全覆盖。景宁法院将通过进一步强化廊桥文化和保护法
治宣传，深化“廊桥生态巡回审判法庭”品牌建设，加大对保护
文物范围内违法施工和破坏行为的惩罚力度等举措，加大对
景宁廊桥的保护力度。

景宁“国保级”廊桥
有了“桥长”

连日来，云和县
公安局城北派出所组
织 民 警 深 入 辖 区 企
业、社区开展面对面
的反诈宣传。图为城
北派出所民警在贵溪
村走访留守老人。

通讯员 胡昌清 摄

庆元县安南乡上余
村党支部书记、村委主
任吴地荣和村民在示范
田采摘猕猴桃。

今年以来，安南乡
推 行“ 书 记 示 范 田 ”项
目 ，建 立“ 市 场 营 销 主
体+农户”合作模式，让
示范田带动周边农户共
同 富 裕 ，助 推 乡 村 振
兴。吴地荣的“书记示
范田”种植徐香猕猴桃
10 余亩，盛产期亩产量
达 1500 至 2000 斤，预计
丰收后可实现经济收入
20 余万元。

记者 陈炜 吴丽萍
通讯员 黄歆媛 摄

“书记示范田”

本报讯 （记者 郭真 见习记
者 杨潇 通讯员 柳建香）9月 14
日上午 10时，中国电信丽水分公
司“爱心翼站”关爱行动启动仪
式暨市总工会“工会户外劳动者
服务站点暨爱心翼站”揭牌仪式
在丽水电信府前营业厅举行。

据介绍，“爱心翼站”是中国
电信联合中华全国总工会共同
发布的公益活动品牌，也是中国
电信深入开展党史学习教育“我
为群众办实事”实践活动的一项
重要举措，不仅是中国电信传承
红色电信精神、践行“人民邮电
为人民”光荣传统的重要载体，
也是该公司贯彻新发展理念，加
快服务转型，打造客户领先型企
业的重要抓手。

“天热的时候，我就经常来
这 家 营 业 厅 吹 吹 空 调 ，休 息 休
息，工作人员都很热情，还会主

动给我倒水喝。你看，今天还给
我的手机免费贴了膜。”环卫工
李大姐一边向记者展示自己刚
贴了膜的手机，一边笑着说道。

关爱行动启动当天，共有 30
余位外卖小哥、环卫工人来到丽水
电信府前营业厅，享受了手机贴膜
等暖心服务。对于该营业厅宾至
如归的服务，大伙是赞不绝口。

“我们将在市总工会的大力
支持下，继续弘扬‘红色电信’精
神，牢记‘人民邮电为人民’的初
心使命，扎实推进‘爱心翼站’公
益服务的各项工作，努力提升电
信营业厅各项服务水平，把‘爱
心翼站’建设成奉献爱心、传递
正能量的纽带，让电信营业厅真
正成为市民温馨的港湾。”中国
电信丽水分公司党委副书记、总
经理宋晓强说。

据了解，目前，全市共建设

了 45家电信营业厅“爱心翼站”，
截至目前，累计公益服务量已超
6800人次。其中 27家标准版“爱
心翼站”，为市民提供进厅休息、
饮水供给、手机辅导等六项标准
化爱心服务；8家营业厅，在标准
化 服 务 的 基 础 上 ，增 配 餐 食 加
热、餐饮保鲜两项升级服务；10
家区县中心营业厅，除提供六项
标准化服务外，重点提供手机贴
膜、餐食加热、餐饮保鲜、爱心轮
椅等五项升级服务。

值得一提的是，10 家电信核
心厅每周还会开展“幸福学堂-相
约星期二”活动，为广大老年朋友
免费讲授智能手机操作、防诈知
识、防疫知识、浙里办应用、手机
预约挂号、地图导航等实用技能，
以此帮助老年人跨越数字鸿沟，
畅享幸福美好的数字生活。目
前，该活动已经举办了328场。

全市 45 家电信“爱心翼站”将提供特色暖心服务